Et ei dicto che guardi bene et ripensi meglio et dica la verità se ve ne fosse uno o doi o tre o più et quanti – Ve ne era bene una buona roscia (*id est*, in quantità).

Int. se sapia dirne il numero – Erano otto.

Int. come si dimandassero essi otto Demonij – Uno si chiamava Ariotto, et li altri io non so come si dimandassero.

Et ei dicto che vadi pensando bene et vedda di rendersi in memoria come si dimandassero gli altri – *stetit cogitabunda per aliquantulum temporis spatium, postea dixit*: Un altro si dimanda Aribello, ad un altro dicevano Rondonacio, ad un altro dicevano il Piatonacio, et li altri io non so come si dimandassero.

Int. se essi Demoni fossero tutti d'una forma tanto nel mostazzo quanto nelle altre parti – Non stavano sempre là tutti, ma sempre ne andava et ritornava una parte.

Int. dove andassero partendo da là – Andavano via à ballare.

Int. dove andassero – Andavano à ballare in un altro luogo.

Int. se si bali in più luoghi – Si bala in più luoghi certo.

Int. in quanti luoghi si bala – Io non ho veduto se non in duoi luoghi.

Int. come si dimandano essi duoi luochi nelli quali essa ha veduto ballare – Uno è in cimma la montagna del Cervendone, et l'altro è in cimma ad un'altra montagna detta la montagna di Devro, (*dicens a se ipsa*) quando mi portorono al Cervendone la prima volta, io vedendo sì gran cose dissi “Giesù” et loro mi lasciarono giù una botta, et cadendo sopra una pietra mi si fece una fossa nella testa così quà nella fronte (*ostendens cicatricem quam habet in fronte*), et doppo havermi lasciata là per più di due ore ritornò la suddetta Mandarina à pigliarmi, et mi condusse à casa, dove lei con Comina Taramona mi medicò mettendovi sopra una certa herba.

Int. se di tal fossa o ferita si accorgesse la matrigna d'essa costituita – Signorsi che se n'accorse, et dimandandomi che cosa havevo ritrovato nella testa, io gli risposi che quella di Guglielmo mi haveva portata su in cimma al pizzo del Cervendone, dove, vedendo io certe cose grandi nere et molto brutte, havevo detto “Jesus” et che quando dissi “Jesus” mi lasciarono cascare, et dando della testa sopra un sasso mi si era fatta una fossa.

Et ei dicto che risponda all'interrogatione già fattagli, cioè se li Demonij quali si ritrovavano là al giocho del Cervendone et all'altro fossero tutti d'una forma tanto nel mustaccio quanto nelle altre parti – Signorsì che erano tutti ad un modo.

Int. se fossero giovani o vecchi – Erano chi gioveni et chi vecchi.

Int. come si conoscono i vecchi dalli gioveni – Si conoscon quando che saltano, perché i gioveni saltano più che li vecchi.

Int. che cosa si faccia là al giocho et che dica tutto quello che vi si fa – Ballano et sonano, (*subdens a se ipsa*) sonano un violino grande.

Int. chi sona il violino – Vi è uno il quale sta là assentato sopra una cadrega, et quello sona il violino.

Int. chi sij costui che sta assentato et sona il violino – È uno grande.

Et ei dicto se sij huomo o donna, overo sij il Demonio – Sara forsi lui il Demonio.

Et ei dicto che dica liberamente se sij o non sij il Demonio quello che suona il violino – È il Demonio certo.

Int. come esso Demonio si dimandi – Si dimanda Trombone.

Int. se si suoni d'altro che di violino – Non si suona d'altro che di violino.

Int. chi bali et come si bali – Balano i Demonij con le donne et vanno dentro in ballo un poco per volta.

Int. quanti ve ne vadino dentro per volta – Ve ne vanno quattro o cinque per volta.

Int. che modo tenghino nel balare – Stanno attaccati tutti insieme con le mani et fanno un torno, et così balano et saltano andando inanzi e indietro saltando sempre à mano sinistra.

Int. se facciano altro che sonare et balare – Magnano ancora.

Int. se facciano altro – Ohu, volete che io dica queste cose; non le vorrebbe altrimenti dire io.

Et ei dicto che lo dica senza vergogna et non dubiti di cosa alchuna – Si vanno sovragiù.

Int. che cosa voglia dire «andare sovragiù» – Lo sapete ben voi.

Et ei dicto che lo dica lei – È il Diavolo che cavalca le streghe.

Int. in che modo le cavalchi – Ohu, come fa.

Et ei dicto che lo dichi – No, che non lo voglio dire, che ho vergogna.

Et ei dicto che lasci la vergogna da parte et risponda all'interrogatione – Le streghe si buttano giù con la faccia verso la terra et il Demonio gli va à dosso dalla parte di dietro su la schena.

Int. che cosa gli facci il Demonio andandovi adosso come dice – *posuit manum ad faciem et ridendo dixit*: Oh, che volete che io dica.

Et ei dicto che lo dica, né si faci più ammonire o pregare à dirlo liberamente – Il Demonio gli mette la pinza.

Int. che cosa sia la pinza – È quella cosa che ha in fondo la pancia et in cima alle gambe, che dicessimo l'altra sera.

Int. dove il Demonio gli metti essa pincia – Ohu, che volete che io dica queste cose.

Et ei dicto che lo dica liberamente – *inclinavit caput ac si faciem abscondere voluisset, dicens:*
Gli lo mette nel culo.

Int. come faccia à metterglielo nel culo, se è bifolcato come ha detto – Gli ne mette una di dietro et un'altra dinanzi.

Int. in che gli lo mette dinanzi – Gli lo mette nella cottale.